
NENI I
KRIJIMi-iMQiiRISE

l. Sot ne darc fu-.115![ 2018 themelohet shoqeria me pergiegiesi te kufizuar me emertimin
" :rnierure rffstfi-(lve poshte referuar si "Shoqeria")'

2. Shooeria eshte person juridik shqiptar dhe funksion ne perputhje me kerkesat e ligjit nr'9901 date
- 

i+oi.zoos - Per Tregiaret dhe Shoqerite Tregtare " te ndryshuar'

3. Shoqeria gezon te dr€jta si person juridik. shqiptar qe prej dates' ne te cilen organet kompetente

kane dhene aprovimin per themelimin e saj'

4.Shoq€riaeushtronaktivitetinesajn€perputhjemelegjislacioninShqiptardhemedispozitate
parashikuara n€ dokumentat themeluese'

NENI 2

TORMAT-SHOAERISE

1. ShoqEria do te kete formEn e shoqEris0 me pergiegiesi te kufizuar' pEr sa kohE qe Oraket e

kesaj shoqerie nuk do te manin njE vendim p€r shnd€rrimin e saj'

2. Veprimtaria e shoqErisd do tE negullohet linas 1d..[e1 
nga dispozitat 

-e 
ketij statuti dhe

- 
iiri"ri*pakateseteligjitNr.gggidate14.04.2003"PerTregetaretdheShoqerit6Treglare",
r. lo.yrnuur, per aq kohe sa dispozitat e ketij statuti nuk vijne ne kundershtim me ligiin e

mesiperm.

AKT THEMELIMI DHE STATUT

I SHOQTRIST
MARIKA TEX SHPK

KAPITULLI I
KRIJIMI, FORMA, AELLIMI, 68;TTTT, XOTTDZCJATJA' EMERTIMI' SELIA

NENI3
EMIRTIMI

EmErtimi i shoqerisE eshte *MARIKA TEX"sh.p.k . Ne te &iitha aktet dhe dokumentet e nxjerra nga

,t oqerir, emertimi i shoq€ris€ do t€ ndiqet nga fial€t "Shoq€ri me Peryjegiesi te Kufzuad'ose

inicialet sh.p.k .

NENI4
SELIA E SHOQERISE

L Shoqeria e ka seline ne qytetin e Gjirokastres, ne adresen: Rruga Xhelal Sejdo, ndertesa 14, hyrja

l, kodi posal 6001, Gjirokaster.
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Pervegveprimtarisenenivellokal,shoqeriakatedrejtenekrijimitdhembylljessefilialeve,
agjencivedhezyraveteperfaqesimitbrendaapojashteterritoritteRepublikesseShqiperise.

Selia mund te transferohet ne gdo vend tjeter brenda territorit te Republikes se Shqiperise, me

nje vendim te Asamblese se Ortakeve te kesaj shoqerie'

1. Kohezgjatja e shoqerise eshte pa afat'

2. Ne perputhje me tete statut, .ioqt'iu mund te mbylle. veprimtarine e saj ne cdo kohe e kur e

sheh te arsyestrme, apo ne rastet e parashikuara nga ligii'

NENI 5

KOHEZGJATJA

NENI 6

I

QELLIMI DHE OBJEKTI

Objekti i veprimtarise se shoqerise eshte :

"Fason Tekstile. Prodhim tekstile, logiistike, perpunimi i lendes se pare' shitblerje

konfeksione tekstile, nobaqepsi, per lende te pare dhe te perpunuar, import eksporti i tyre per

llogari te vet dhe te te treteve".

Shlqeria mund te ndryshoje dhe te shtoje ne cdo kohe objektin e veprimtarise se saj sipas

rregullave te parashikuara ne statutin e saj dhe ne legiislacionin tregtar'

KAPITULLI II

KAPITALI THEMELTAR' KUOTAT DHEKALIMI I KUOTAVE

2

1,

NENI 7

KAPITALI THEMELTAR

Kapitali themeltar i shoqerise eshte me vlere 100.000,00 leke (njeqind mije) dhe perbehet nga

O,irotu, ku secila kuotl ka vleren 50.000,00 (pesedhjete mije) Leke' Ai mund te rritet me

vlndim te asamblese sipas normave te fushes ne fuqi'

NENI 8

ORTAKET DHE KUOTAT

Shoqeria perbehet nga 2 ortake. Ortake te shoqerise j ane :

1. Shoqeria ln-Tex shpk e regiistruar ne Qendren Kombetare te Regiistrimit me NIPT:

L73128001O, me seli ne Berat, ne adresen: Dyshnik, Berat, perfaqesuar nga Z' Artan

Llanaj, i biri i Temes, shtetas shqiptar, i datelindjes 23.07.1984, i lindur ne Berat, banues ne

Berat ne adresen: Laglia 22 tetoi, fu Antipatrea, Pall 38, Ap. Nr'4, ne cilesine e

administratorit te shoqerise, madhor dhe me zotesi te plote per te vepruar, mbajtes i kartes se

identitetit Nr. 031186125, qe zoteron 1 kuote ne vleren 50.000,00 I xS
,o
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2. Marika Karanxha, e bija e Nikos, lindur ne date 28.09.1957, banuese ne Gjirokaster ne

adresen: Gjirokaster, Pazari I vjeter, Rruga "Doktor Kalivopulli", kodi postar 6002, shtetase

shqiptare, madhore dhe me zotesi juridike per te vepruar, mbajtese e kartes se identitetit Nr.

031432545, qe zoteron 1 kuote ne vleren 50.000,00 leke'

Kuotat e pjesemanjesjane ne zoterim te Ortakeve dhe ndahen si me poshte :

shoqeria InTex shpk - 1 kuote te barabarte me 50% te kapitalit ne vleren 50.000,00 lek;

Marika Karanxha - 1 kuote te barabarte me 50% te kapitalit ne vleren 50.000,00 lek;

NENI9
MENYRA E FITIMIT DHE KALIMIT TE KUOTAVE

l. Kuotat e kapitatit shoqerise e te drejtat dhe detyrimet qe rrjedhin prej tyre mund te fitohen

apo kalohen nepermjet:
a. Kontributit te ortakeve ne kapitalin e shoqerise;

b. Shitblerjes;
c. Trashegimise;
d. Dhurimit;
e. Qdo menyre tjeter parashikuar ne ligi.

2. Ne rastet e kalimit te kuotave me kontrate, kushtet dhe momenti ikalimit te titullit te

pronesise mbi kuoten, si dhe kushtet e tjera te kalimit, perfshire momentin e pageses se

cmimit, rregullohen nga kontrata.
3. Kontrata per kalimin e kuotes hartohet ne forme shkresore dhe noterizimi nuk perben kusht

per vlefshmerine apo regjistrimin e kontrates.
4. ii4e perjashtim te rasteve kur parashikohet shprehimisht ndryshe nga ligji apo kur palet bien

dakord ne kontrate, vlefshmeria e kalimit te titullit te pronesise mbi kuotat nuk do te
kushtezohet nga kryerja e formaliteteve te ndryshme me efekt deklarativ, perfshi ketu

formalitetet e regjistrimit ose te publikimit te kontrates apo te kalimit te titullit.
5. Me perjashtim te kalimit te kuotave nepermjet trashegimise, ne rastet e tjera ortaket duhet te

miratojne me vendim te asamblese, transferimin e kuotave jashte shoqerise. Pas momentit te

kalimit te kuotave me ane te trashegimise, per trashegimtaret zbatohen dispozitat e

parashikuara ne piken 3-10 te ketij neni.

6. O(aket ne rastin kur mendojne qe te transferojne pjeserisht apo teresisht kuotat e tyre

nepermjet shitbterejes duhet te kryejne proceduren e parablerjes se koutave ndaj te ortakeve

te tjere. Afati qe secili nga ortaket duhet te vleresoje oferten eshte 90 (nentedhjete) dite

kalendarike nga data e marrjes se ofertes.
7. Oferta duhet te dergohet ne forme te shkruar (poste rekomande) dhe ne forme elektronike

(email), ne adresen e secilit ortak te rregiistruar prane shoqerise. Ortaku detyrohet te
depozitoje ndryshimet e adreses se banimit prane shoqerise. Ne rastin qe ortaken nuk e kane

depozituar ndryshimin prane shoqerise, ortaku qe kerkon te shese ose transferoje mund te

njoftoje direkt ne adresen e shoqerise, ndaj prezumohet qe ortaket e tjere, kane marre dijeni
brenda 7 diteve nga dita e mbritjes se njoftimit ne adresen zyrtare te shoqerise.

Oferta duhet te permbaje daten, adresen e sakte te ortakut qe i drejtohet, numrin e kuotave qe

kerkon te disponoje, cmimin e ofruar per kuote dhe/ose ne total, formen e monedhes (nese eshte

ndryshe nga ajo e kapitalit te rregjistruar te shoqerise) dhe kursin e kembimit, kushtet e
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NENI TO

PASOJAT E KALIIVIIT TE KUOTAVE, PJESTIMI DHE TRANSFERIMI I TYRf,
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ndryshimet e adreses se banimit prane shoqerise. Ne rastin qe ortaken nuk e kane depozituar

nJ.Vrf,i.in prane shoqerise, o.tuku q. kerkon te shese.ose transferoje mund te njoftoje direkt

n" uat"."n e ,hoq"rise, ndaj prezumohet qe ortaket e tjere, kane mane dijeni brenda 7 diteve

nga dita e mbritjei se njoftimit ne adresen zyrtare te shoqerise'

A. O?.tu auhet te permbaje daten, adresen e sakte te ortakut qe i drejtohet, numrin e kuotave qe- 
t 
"r[on 

te disponoje, ".i.in " 
ofruar per kuote dhe/ose ne total, formen e monedhes (nese

eihte ndryshe nga-ajo e kapitalit te negjistruar te shoqerise) dhe kursin e kembimit, kushtet e

shitjes, aiatin Jn[i-it te pergjigies, adresen e sakte (vendin ku ortaku/€r do qe te vijne

p.,ejigj". e ofertave ane emaitln; te ortakut qe kerkolr te Shese kuotat. Mosrespektimi iketyre

.t"il"it"u. e ben oferten te pavlefshme. Nise ortaku nuk vendos adrese ne oferte, atehere

udr"ru 
"rht" 

vendbanimi i tij zyrtar i rregjistruar ne giendjen civile, te percaktuar ne kete staut.

Nese njoftimi ieshte derguai ne kete adrese, konsiderohet qe ai eshte njoftuar'
g. Nese o'rtuku upo ortaket e shoqerise e pranojne oferten ne kushtet e parablerjes, ata dxhet te

shprehen qarte dhe hapur per vullnetin e tyre te lire dhe te 
-pakushtezuar 

ne pranimin e ofertes.

10. Ne rast se ortaku brenda 60 diteve kalendarike refuzon oferten ose nuk shprehet fare ne lidhje

me te, atehere procedura e parablerjes konsiderohet e kryer dhe ortaku eshte i lire qe te shese

koutai e tij jasirte shoqerise me nje vlere te barabarte ose me te madhe se ajo e paraqitur ne

oferte.
l_l,.Ne cdo rast, asambleja duhet te miratoje shitjen e kuotave jashte shoqerise me shumice te

cilesuar me anetaret qe jane prezente ne mbledhje, ne kete rast, vota e ortakut qe kerkon te

shese kuotat, perjashtohet nga votimi.
12. Ndalohet shitja dhe/ose dhurimi i kuotave ndaj personave fizike apo juridike, veprimtaria e te

cileve eshte rie konkurence me shoqerine dhe duket hapur qe dhurimi apo shitja e tyre demton

veprimtarine e shoqerise. Perjashtohet rasti, kur te giithe ortaket e shoqerise, edhe pse sa me

siper duket hapur, ata jane shprehur me vendim qe jane dakort me shitjen apo dhurimin e

kuotave. Ne keie vendim, nuk perfshihet ortaku qe kerkon te shese apo dhuroje kuotat e tij.

13. Nese ortaket e tjere nuk ushtrojne te drejten e parablerjes, vec e vec dhe/ose sebashku, sipas

afateve te percaktuara me lart, ortaku shites eshte i lire qe kuotat e ofruara t'ia shese te treteve,

brenda 30ltridhjete) diteve kalendarike, nga mbarimi iafatit prej 60 ditesh kalendarike ose nga

dita e kthimit te pergjigjes negative nga ortaket e tjere.

14. Ne rast se te giithe ortaket pranojne oferten e ortakut, atehere vlera e kuotave qe jane nxjerre ne

shitje, ndahet ne perpjestim te drejte, me perqindjen e ortakeve te tjere ose te barabarte nese

kuotat jane te shperndara ne menyre te barabarte.

15. Ne rasi se ortaku qe kerkon te shese koutat e tij pjeserisht apo plotesisht deshton ne shitjen e

tyre dy here radhazi, keto kuota mund te anullohen ose te likujdohen, me miratimin e ortakut,

sipas nenit 80 te Ligjit nr.9901, date. 14.04.2008, "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare". Ne cdo

rast, anullimi dhe likudimi i kuotave ne fiale shoqerohet me vendim te Asamblese se

Pergiithshme, vendimi per anullimin ose likujdimin duhet te merret me shumice te cilesuar te

anetareve prezente ne mbledhjen e asamblese.

16. Kuotat qe shiten kane vleren fillestare te rregjistrimit te kapitalit fillestar, nese shoqeria deri ne

momentin e fillimit te procedures se shitjes nuk bere rritje kapitali sipas liglit dhe te rregjistruar

ne QKB.



l. Personi qe kalon kuoten dhe ai qe e perfiton. ate, perg,igien ne menyre solidare ndaj

.hoq"rire p", detyrimet qe rrjedhin nga zoterimi i kuotes , nga gasti i kalimit te kuotave'

O"iin" q^ti" e iegiistrimit ie katimit, sipas pikes 2 te nenit 74 te Ligiit Per shoqerite

tregtare.
z. st [q".ia realizon kalimin e kuotes, sipas nenit 43 te ligiit nr.9723, date 03.05.2007 "Per

Qendren Kombetare te Regiistrimit".
3. i;;;ij"* iirirtt t" t.unJ"rreshme midis ortakeve te shoqerise. Rregulli i kushtezimit te

transfeiimit nuk zbatohet ne rast te transferimit per shkak trashegimie ose transferimit tek

pjesetaret e familjes.

KAP ITULLI III
MARRf, DHENIET NDERMJET SHOQERISE DHE ORTAKEVE

NENI il

SIIPERNDARJA E FITIMEVE

l. ortaket kane te drejte te ndajne sipas perqindjes se pjesemarrjes ne shoqeri, pjesen e fitimit te

deklaruar ne pasqyrat financiare te shoqerise dhe te miratuara nga nje ekspert kontabel i

miratuar dhe prej asamblese se ortakeve me vendim. Shoqeria mund te mos ndaje fitim edhe

kur realizon fitim, nese mbledhja e asamblese ka vendosur per kete qellim'

2. Administratori i shoqerise ne rastin e shpemdarjes se fitimit duhet qe dokumentin perkeates qe

autorizon strukturen perkatese per kalimin e fitimeve ndaj ortakeve te shoqerise, ta shoqeroje

me vendimin perkates te asamblese, i cili miraton ne parim shperndarjen e vendimeve.

NENI 12

KUFIZIMET E SHPERNDARJES, qERTIFIKATA E AFTESISE PAGUESE'

PERGJEGJESITE

l. Shoqeria mund t'u shpemdaje fitim ortakeve, vetem nese pas pagimit te dividentit:

a. Aktivet e shoqerise mbulojne teresisht detyrimet e saj;

b. Shoqeria ka aktive likuide te mjaftueshme per te shlyer detyrimet qe behen te kerkueshme

brenda l2-muajve ne vazhdim.
2. Adminishatori leshon nje gertifikate te aftesise paguese, e cila konfirmon shprehimisht se

shperndarja e propozuar e dividenteve permbush kerkesat e paragrafit te pare te ketij neni,

ndersa kur gjendja e shoqerise tregon se shpemdarja e propozuar e dividenteve nuk ipermbush

keto kitere, administratori nuk mund te leshoje kete gertifikate .

3. Administratori pergjigjet ndaj shoqerise per vertetesine e gertifikates se aftesise paguese.

4. Administratori, i cili nga pakujdesia leshon nje gertifikate te pasakte te aftesise paguese,

pergiigiet personalisht perpara shoqerise per kthimin e dividenteve te shperndare.

5. Ortaket, qe kane mare nga shoqeria divident, pergiigjen personalisht ndaj shoqerise per kthimin
e dividenteve, pavaresisht leshimit te certifikates, nese keta ortake kane pasur dijeni per

gjendjen e paaftesise paguese te shoqerise sipas paragrafit te pare te ketii neni'

KAPITULLI IV

ORGANET DREJTUESETE SHOQERISii

5
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Organet drejtuese td shoqeris€ jane:

l. Asambleja e Pergiithshme

2. Administratori

ASAMBLEJA E PERGJITHSHME

NENI 13

TE DREJTAT DHE DETYRAT

l. Asambleja e Pergiithshme eshte peryiegiese per marrjen e vendimeve per shoqerine per

geshtjet e meposhteme :

a) Percaktimin e politikave tregtare te Shoqerise;

b) Ndryshimet e statutit;
c) Emerimin dhe shkarkimin e Administratorit ;

dj Emerimin dhe shkarkimin e likujduesve dhe eksperteve kontabel te autorizuar;

.j p.i."f,*iri" 
" 

shperblimeve per personat e permendur.ne shkonjat c dhe ( te kesaj pike ;

ii tutUit qyr;"n e zbatimit te politikave treggre nga administratori, perfshire pergatitjen e
' pa.qyir" finunciare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise ;

g; iUi#imin e pasqyravJ financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise ;

h) Zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit;
i) Pjestimin e kuotave dhe anulimin e tyre ;

jj rerfaqesimin e shoqerise ne glykate dhe ne procedimet e tjera ndaj administratorit ;

k) Riorganizimin dhe prishjen e shoqerise ;

li Per;iratimin e marrjes se audituesve te jashtem, ne rastet e hetimeve te posacme;

m) Miratimin e struktures se shoqerise dhe nivelet e pagave per vend pune;

n) Shpemdarjen e fitimeve per ortaket;

o) Investime afatshkurtra dhe afatgjata;

pj Miratimin e kontratave qe kalojne vleren 30.000 (hidhjete mije) Euro ose ekuivalnetin ne

Leke ose USD, ne muaj ose totale.

q) Miratimin e marrjes se kedive bankare;

r) Krijimin dhe perdorimin e fondit rezerve te shoqerise;

s) Shnderrimin e formes se shoqerise dhe/ose bashkimin me shoqeri te tjera, apo

pjes€manjen ne shoqeri apo gmpe shoqerish;

t) ir4iratimin e formes, permbajtjes dhe perdorimit se rregjistrit te shoqerise per rreglistrimin

e vendimeve te shoqerise, dhe strukturen pergiegjese per administrimin e tij;
u) Miratimin e rregulloreve te ndryshme te punes si dhe negulloreve te tjera qe ne thelb kane

te bejne me procese te rendesishme te veprimtarise se shoqerise ;
vy Miratimin ne rastin e shitblerjes se koutave te ortakeve ose formave te tjera te transferimit

te tyre, sipas parashikimeve te ketij statuti.
w) Miratimin ne rastet e dhenies apo marrjes me qira te sendeve prodhuese te luajtshme.

2. Duhen regjistruar ne veganti ne Qendren Kombetare te Biznesit, por pa u kufzuar ne to,

vendimet e asamblese per :

a) Mintimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise;

b) Shpemdarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve ;

6
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c) Investime;
di Vendimet per riorganizimin dhe prishjen e shoqerise'

.i v""Jir. ,! ,iera q-e asamblejea e pergiithshme vlereson se duhen neglistruar'

3. Vendimet e paregjistruara ne regiistrin e vendimeve jane absolutisht te pavlefshme'

Shoqeria nuk mund t'i kundrejtoje pavlefshmerine te treti! qe ka fituar te drejta ne

mirebesim, pervec rastit kur shoqeria provon se i treti ka pasur dijeni per pavlefshmerine'

apo ne baze te rrethanave te qarta nuk mund te kishte pasur dijeni per te '

NENI 14

MBLEDHJA E ASAMBLESE SE PERGJITHSHME

l.AsamblejaePErgiithshmemblidhetnerastetepercaktuarangaligjiPershoqeriteJr:8xarel.nga' 
iigju ,tt;r" osinga dispozitar e sraturit dhe ia her6 qE mbtedhja dsht€ e nevojshme.per td

;];"j#i;i.r; J shoqlrise. Mbtedhja e zakonshme e asambles6 s€ pdrgiithshme thirret te

paktdn I her€ nE vit.
z ir".ur":". p6rgjithshme thirret nga administratori dhe/apo ortaket e pdrcaktuar sipas nenit 84
' il;t,'G; i;frret dhe shoqeritelregtare", Nr' 9901, dt' 14'04'2008 te ndryshuar'

:. nrufitf..i" e pierglithshme duhet te- thirret nese, sipas bilancit vjetor apo raporteve te
- 

nJe..i.i.. finaniiare, rezulton ose ekziston rreziku qe aktivet e shoqEris€ nuk i mbulojnE

detyrimet e kerkueshme brenda 3 muajve n€ vazhdim'

4. Asambleja e p6rgiithshme duhet thirret kur shoqEria propozon te shese apo te disponoj€ ne

.e"V.e tleter at<tie, te cilat kane nj€ vlerE mE td lart€ se 5 pgr qind te aseteve te shoqerise' qe

rezu'lton ne pasqyrat e fundit financiare t€ certifikuara'

S. esambleja 
" 

peigiittrst rne duhet te thirret kur shoq€ri4 brenda 2 viteve tE para pas regiistrimit

te saj, propozon Ie bleje nga nje ortak, pasuri qC kan€ vler€ mE te larte se 5 pdr qind te aseteve

te shoqeriie, qe rezulton ne pasqyrat e fundit financiare td certifikuara'

6. N€ rasiet e paiashikuara ne'pikai: e 5 te ketij neni, asamblesd se pergiithshme i paraqitet nj€

raport nga nje ekspert kontabel i autorizuar, i pavarur'

Z. OiporiLt e pif<ei e t€ kEtij neni nuk zbatohen n€se blerjet sipas pikave 4 e 5_ t€ k€tij neni,

kryiren ne buise ose jang pjese e veprimeve te perditshme te shoqerise dhe behen nd kushte

normale tregu.
8. Ne rastet e 

-parashikuara 
n0 pikat 3 deri n€ 5 t€ k€tij neni, asambleja e p€rgjithshme mund t€

miratoje nji rezolut€ keshilluese, duke miratuar apo b€rd v€rejtje per veprimtarine e

administratorit.

I{ENI 15

MET{YRA E THIRRJES

2

Asambleja e perglithshme thirret nepermjet nje njoftimi me shkese poste rekomande dhe me

njoftim nepermjet postes elektronike. Njoftimi me shkrese apo me mesazh elektronik duhet te

permbaje vendin, dat6n, or€n e mbledhjes dhe rendin e dites e t'u d€rgohet te giithe ortakeve,

jo m€ von6 se 7 (shtate) dite perpara dat6s s€ parashikuar p€r mbledhjen e asamblesE'

Materialet e mbtedhjes t€ percaktuara nE rendin e dites duhet te d€rgohen jo me vone se 3 (tre)

dite nga dita e caktuar pEr zhvitlimin e mbtedhjes, n0 formE elektronike dhe me shkresE.

Mosdergimi ityre ne kohe konsiderohet si shkelje procedur€s p€r thirrjen e asambles€ dhe

mbledhja konsiderohet e pavlefshme, me p€rjshtim te rastit kur te giithe oftaket jane te
pranishem ne mbledhje dhejane dakort me moszbatimin e k€saj dispozite.

7
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3. Kur asambleja e pergiithshme nuk eshtE thinur sipas pikEs I t€ k€tij neni' ajo mund te marre

vendime td vlefshme vetem ndse te giithe ort;ket jane dakord' pEr te marre vendime'

pavar€sisht Parregullsis6.

NENI T6

KERKESAT NGA ORTAKET E PAKICES

l. Ortaket, te cilet perfaqesojne te pakten 5 p€r qind te totalit te votave nE asamblen€ e
' 

peigiiif,rf,-. te shlqerise, apo nje pjese me te vogei te parashikuar nd statut, mund t'idrejtojn€

administratorit nj€ k€rkesE ." ,r,[rinl, perfshir€ postEn elektronike, per te thirrur asamblend e

;;iil;h.; dhl/ose perfshirjen e geshtjeve te posaqme.nE rendin e dites' K€rkesa duhet te

Ierili"le arsyet, objekiivat dhe geshdet,-ier te cilat asambleja duhet te.marrE nj€ vendim- N€se

kdrkesa refuzohet, k6ta ortake kane ie diejte ta thErrasin asamblenE dhe te caktojne geshtjet e

rendit te dit€s, nE perputhje me pik€n I ie nenit 83 te ligiit Nr. 9901, dt. 14.04.2008 "Per

treglaret dhe shoqerite tregtare".

z. Nei", ne kunderihtim me piken I te ketij neni, asambleja e p€rgjithshme nuk thirret, ose
- 

cerhrj" e kErkuar prej ketyie nuk futet nE rendin e dites, secili prej ortakEve, qe kane bere

k€rkes€n, ka te drejte:
a) td ngrejE padi ne giykat6. pdr tE deklaruar shkeljen e detyrimit tE besnikeris€, n6se
' 

adminiitraiori nuk fermbush k€rkesat e ortak€ve brenda l5 diteve;

b) t'ikerkoje shoq€risE blerjen e kuotave, te zoteruara prej tyre'

2. Ne rastet kur reidi i diies ndrysfiohet, sipas parashikimeve tts pikave I e 2 te-ketij neni thirrja i- 
esrrtti n;ortua, oftakeve, administratori njofton perseri rendin e ditds, td ndryshuar, ne perputhje

me parashikimet ligiore dhe statutore'

:. NJrvstrimet ne reniin e dit€s si rregull lejohen td bghen jo me vone se 3 (tre) dite nga data e- 
ru.ri., s€ njoftimit tts zhvitlimit t€ mbledhjes. N€ cdo rast, para fillimit t6 mbledhjes lejohet qe

ortuiet . pranishem, ne unanimitet mund te bejne ndryshime nE rendin e dites'

4. P€rfaq€suesi i autorizuar eshte i detyruar t6 deklaroj€ gdo fakt apo rrethanE, te tille qd,.sipas

giykimit te ortakut t6 p€rfaq€suar, riezikon te ndikoj€ n€ vendimmarrjen e perfaqesuesit per

inieresa t€ tjer€ t€ ndryshEm nga ata te ortakut td perfaqesuar'

NENI 17

PERFAQESIMI NE ASAMBLE

l. Ortaku mund te perfaqesohet n€ asamblen€ e p€rgjithshme, ne baze te njd autorizimi (ne rastet

kur ortaku eshte person juridik) ose prokure te posacme (ne rastet kur ortaku eshte person fizik)

nga njd ortak tjettr apo nga nj6 person itrete. NE cdo rast perfaqEsimi G nje apo disa ortak€ve,

aiejtuesi i mbledhjes s€ asamblesE duhet te verifikoj€ ligjshmdrine e autorizimit te

perfaqesimit. Perfaqisuesit e autorizuar do td pranohen nE mbledhje veten nese autorizimi i

iyre pioteson kushtet e parashikuara nga legiislacioni shqiptar mbi perfaqesimin.

2. Administratori i shoqeris€ nuk mund te veproje si perfaqEsues i ortak€ve nE asamblene e

p€rgjithshme.
3. Autorizimi mund te jepet vetem per nje mbledhje te asamblese s€ p0rgjithshme, e cila pErfshin

edhe mbledhjet vijuese me te nj€jtin rend dite.

NENI 18

KUORUMI
PER VENDIMET ME SHUMICE TE THJESHTE



2

3

Ne rastin e marrjes se vendimeve qe kerkojne shumice te zakonshme, asambleja e pergiithshme

mund te marre vendime te vlefshme, vetem nese marrin pjese ortaket me te drejte vote' qe

zoterojne me shume se 50% (pesedhjete) te kuotave'

Ne rastin kur asambleja e pergiithshme duhet te vendose per ceshtje qe kerkojne shumice te

cilesuar, qe parashikohen ne nenin 87 te ligiit Nr' 9901 date 14'04'2008 "Per tregtaret dhe

Shoqerite tregtare", kuorumi i nevojshem eshte ai i percaktuar ne nenin l9 te ketij satuti'

Nese asambleja e pergiithshme nuk mund te mblidhet' per shkak te mungeses se kuorumit ne

piken I te ketij neni, asambleja mblidhet perserijo me vone se 30 dite' me te njejtin rend dite'

NENI 19

KUORUMI

PER VENDIMET ME SHUMICT, TE CILESUAR

Asamblejamerrvendimme,/e(tretekatefta0kurmarrinpjesenembledhjeortaketmete
drejte vote qe zoterojne me shume se 75 (shtatedhjete e pese)% te kuotave te shoqerise' ne

rastet e meposhtme:

a) p€r ndryshimin e statutit,

;i ;fiili;.se zvogelimin e kapitalit te regiistruar,

c) shpErndarjen e fitimeve,
d) riorganizimin dhe prishjen e shoqerise,

NENI 20

MARRJA E VENDIMEVE NDAJ ORTAKEVE

vlefshmeria e vendimeve, q€ piircaktojne detyrime shtes€ mbi oftaket, apo vendimet qE kufizojn€

te drejtat e tyre, te parashikuara nE ligi ose ne statut, nuk kusht€zohet nga miratimi i ortakut

perkates.

NENI 2T

E DREJTA E VOTES

l. Cdo ortak ka te drejta vote ne perpjesetim me vleren nominale te kuotes se tij.

Bashkezoteruesit e nje kuote ushtrojne te drejtat e votes bashkerisht, sipas nenit 72 te ligjit.

2. Ortaket, qE nuk mund te jen€ te pranishdm fizikisht nE vendin ku zhvillohet mbledhja e

asamblese s€ p€rgjithshme kane te drejte qe te perfaqesohen, ose te marrin pjesE ndpermjet,

mjeteve te ndryshme komunikimi, perfshirE mjetet elektronike, me kusht qe te garantohet

plot€sisht identifi kimi i ortakeve'

3. Mjetet elektronike pErfshijnE, por pa u kufizuar nd to:

a) transmetimin e mbledhjes s€ asamblesE se pergiithshme nE koh€ reale;

b) komunikimin e nd€rsjellt€ nE koh€ reale, i cili u mund€son ortakeve tE shprehen p€r

mbledhjen e asamblesd se pergiithshme nga njE vendndodhje tjetdr;

c) mekanizm4 q€ mundEsojnE procesin e votimit, p€rpara apo gjate mbajtjes sd mbledhjes

s€ asambles€ se pergiithshme, pa qene nevoja te caktohet njd pErfaq€sues i autorizuar, pEr

re mane pjese fizikisht nd mbledhje.
9
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4.P€rdorimiimjeteveelektronike,pert,umundesuarortakevetemarrinpjes€n€mbledhjene
asamblesEsepergjithshme,bEhetmekushtinq€temerrenmasattekniketenevojshmeperte
garantuar iaeniiRt i.in e ortak€ve dhe sigurin€ e komunikimeve elektronike, deri nE at€ mas€ q€

fy perdorim te jete proporcional me arritjen e ketyre q€llimeve. Nese giate zhvillimit tE mbledhjes

naoan qa te nderpriiet komunikimi mes ortakuVve me mbledhjen per arsye teknike apo te forcave

madhorl, dhe ortaku apo ortak€t nuk kan€ p€rfaqEsuesit e tyre fizikisht nE vendin ku zhvillohet

mbledhj4atEherEvendimarrjadot6konsiderohetenegulltp€raqkoh€saishtevendosurlidhjae
drejtpeidrejte me mbledhjen me orrakun dhe/ose ortaket, gjE e cila duhet shenuar ne procesverbalin

",ut"an;"..Asamblejamenjeshumicembi50%tekuotavemundtevendoseperparazhvillimittembledhjes,qenembledhjetecaktuarateasamblesetejeteprezentdhenjenoterpublik'
5.Ortaketkanetedrejten,qEunjihetngaligjiapokystatut,pertemarr€unanimishtgdovendim'
me kusht q€ kjo marr€veshje te behet me shkrim'

I{ENI 22

PERJASHTIMI NGA E DREJTA E VOTES

l'ortakunukmundteushtrojdtedrejteneVotesneseasamblejaepdrgjithshmemerrvendimpEr:
a) vler6simin e veprimtarise se tij;

b) shuarjen e ndonj€ detyrimi ne ngarkim te tij;

c) ngritjen e nj€ padie ndaj tij nga shoqEria;

d) dhenien ose jo tC p€rfitimeve td reja.

2. Kur ortaku p€rfaq€sohet nga nje p€rfaqesues i autorizuar, i autorizuari vleresohet te jete nE te

njejtin konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, td cilin perfaq€son'

NENI 23

PROCESVERBALET E MBLEDHJES SE ASAMBLf,SE

l. Te gjitha vendimet e asamblesE s6 pergiithshme duhet te reglistrohen ne procesverbal.

Administratori pergiigiet p€r ruajtjen e kopjeve te procesverbaleve te mbledhjeve te asamblese

se pergiithshme.

2. Procesverbali duhet t€ permbaj€ daten e vendin e mbledhjes, rendin e dit€s, emrin e kryetarit e

te mbajtesit t€ procesverbalit, rezultatet e votimit.

3. Procesverbalit i bashkglidhet lista e pjes€manEsve dhe njoftimi i thirrjes sd asambles€ s€

pergjithshme.

4. procesverbali i mbledhjes nenshkruhet nga kryetari, nga mbajt€si i procesverbalit (sekretari)

dhe te giithe ortaket e pranishEm n0 mbledhje ose p€rfaqEsuesit e tyre. Drejtuesi imbledhjes ka

detyrimin qe te lejoje ortaket qe te kene te giithe kohon e nevojshme qe te shqyrtojne

procesverbalin e mbledhjes. Drejtuesi i mbledhjes ka detyrimin qe te perpiloje aq kopje

origjinate sa ortake jane te pranishem ne mbledhje.

5. Pas nenshkrimit te procesverbalit, duhet te pergatitet vendimi i mbledhjes, i cili duhet te

permbaje midis te tjerash, numrin e radhes, daten e mbledhjes ku eshte marre vendimi, bazen

ligiore dhe statutore, pjesemarrjen dhe kuorumin, vendin e mbledhjes, shprehjen e qarte te asaj

qe ortaket kane rene dakort ose jo, pozicionimin e tyre sipas cdo pike te rendit te dites mbi te

cilen eshte marre nje vendim, nenshkimin e ortakeve pjesemarres, ne rastin kur jane persona

c_
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fizikedhevuleneshoqerisekurjanepersonajuridike.Vendimimundtezbardhet(hartohet,
lexohet dhe nenshkuhet dhe/ose vuloset nga te giithe ortaket e pranishem), diten e mbledhjes

ose ne ditet ne vijim, por ne asnje rast me vone se l0 (dhjete) dite pas perfundimit te

mbledhjes.Vendimiiasambleseseortakeveeshteidetyrueshemtebehetdhenenshkruhet

i"rner,-mbirm".,nenshkim,dhevuleneseortakueshtepersonjuridik)nefundtetij'neaq
kopje origiinale sajane ortaket pjesemarres, dhe te pakten dy kopje origiinale te tjera' Vendimi

si rregull nenshkruhet nga cdo ortak, ne secilen faqe, nese ka me shume se nje faqe' Njera prej

tyre iuhet te mbahet nga administratori, per tu rregjistruar dhe depozituar ne arkiven e

shoqeri.e. Kopja/et e tjera mund te perdoren per negiistrim' nese vendimi i asamblese se

p".glirhrhr. eihte parashikuar nga statuti dhe/ose nga ligii si rast i detyrueshem rregjistrimi,

p.u* qfg apo instutucioneve publike dhe/ose jopublike qe e kerkojne nje gje te tille'

iqj. topj. e vendimeve mund tu dergohet me poste dhe ne forme elektronike ortakeve te cilet

nukkaneqenepjesemarresnembledhje,pertuvenenedijenimevendimeteasamblesese
pergjithshme.

Nei shoqeria ka publikuar nje faqe ne intemet, administratori, jo me vonE se l5 ditE nga data

e mbledhjes, eshte i detyruar te publikoje kopje tE procesverbalit te mbledhjes s€ asambles€ s6

p€rgiithshmeneketefaqekurkamarrefillimishtqenembtedhjenperkateseteasamblese
miratimin per publikim per gdo mbledhje ne veganti'

2

NENI 24

HETIMDT E POSACME

Asambleja e p€rgjithshme mund te vendose nisjen e nje hetimi t6 posagem p€r panegullsite

pergiat€ veprimeve te themelimit tE shoqEris€ apo t6 ushtrimit te veprimtarise treglare. Hetimi

kryhet nga nje ekspert i pavarur i fushes, i cili miratohet me vendim te Asamblese se

Pergiithshme sipas parashkimeve te ket| statuti.

ortaket qe p€rfaq€sojne te pakten 5 p€r qind te totalit te votave ne asamblen€ e shoq€ris€, apo

nje vlerE me te vogel tE parashikuar ne shtut dhe/ose cilido kreditor i shoq€ris€ mund t'i
kerkojn€ asambles€ sE pergiithshme em€rimin e nj€ eksperti te pavarur tE fush€s, kur ka

dyshime tE bazuara p€r shkelje t€ ligiit ose te statutit.

OrtakEt apo keditoret e shoqerisd se percaktuar mE sipEr, brenda 30 ditEve pas refuzimit nga

asambleja p€r em€rimin e ekspertit te pavarur, mund t'i kdrkojne gjykatcs emerimin e ketij

eksperti. N€se asambleja e p€rgiithshme nuk merr nj€ vendim brenda 60 ditdve nga data e

paraqitjes s€ k€rkesEs, k€rkesa e ortakdve vler6sohet e refuzuar.

Kur asambleja e p€rgjithshme ka emeruar nj6 ekspert tE fush€s p€r kryerjen e hetimit td

posagem dhe kur p€r kEt€ emerim ka dyshime te bazuara per te besuar se eksperti mund te mos

realizoj€ hetimin e posagem ne menyren e duhur, ortak€t ose kreditor€t e permendur nE pik€n 2

te ketij neni mund t'i kerkojne gjykat€s zevendesimin e tij.

Kur gjykata pranon kerkesat e pdrmendura n€ pikat 2 e 3 tE kEtij neni, shoqeria tregtare

p€rballon kostot e emerimit dhe te shperblimit tE ekspertit te emeruar per kryerjen e hetimit te

posagdm.

E drejta per tE k€rkuar hetim te posagem, sipas pikave I e 2 t€ kctij neni, duhet te ushtrohet

brenda 3 vjet€ve nga data e regiistrimit te shoqerise tregtare, kur hetimi ka si objekt

panegullsit€ e procesit tE themelimit, si dhe brenda 3 vjetEve nga data e veprimit, qE

3
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konsiderohet i parregullt, kur hetimi ka si objekt parregullsit€ e ushtrimit te veprimtarise

tregtare.

freditori, qE n€ keqbesim paraqet nj€ k€rkes€, sipas pikes 2 te k€tij neni' pergjigiet ne

pErputhje me nenin 34 te Kodit te Procedur6s Civile'

NENI 25

SHFUQIZIMIIVENDIMEVETEPARREGULLTADHEDEMSIIPERBLIMI

l. Asambteja e pergjithshme, ne baze te nje vendimi te marre me shumicen e percaktuar sipas

pikes 2, neni 87, te ligjit, ka te drejte te ngeje padi perpara giykates kompetente per

,hfuqiri.in e vendimeve te administratoreve, si pasoje e shkeljes se rende te ligiit ose te

statuiit dhe/ose padi te tjera qe parashikon ky ligj ose statuti ndaj administratoreve apo

ortakeve.

2. Ortaket, te cilet perfaqesojne te pakten 5 per qind te totalit te votave ne asamblene e

shoqerise ose nje vlere me te vogel, te parashikuar ne statut, dhe/ose kreditoret e shoqerise,

te cilet pretendojne se shoqeria ka ndaj tyre detyrime ne nje vlere jo me te vogel se 5 per

qindtekapitalit,mundt'ikerkojneasamblesesepergiithshmengritjenepadiseper
shfuqizimin e vendimeve te administratoreve. ortaket apo kreditoret e shoqerise se

p"r"uktuu. me siper, brenda 30 diteve pas refuzimit nga asambleja per ngritjen e padise,

kane te drejte te ngrene drejtperdrejt, perpara gjykates kompetente, padi ne emer te

shoqerise, per shfuqizimin e vendimit te administratoreve. Nese asambleja e pergjithshme

nuk merr nje vendim, brenda 60 diteve nga data e kerkeses, kerkesa e ortakeve apo

kreditoreve te percaktuar me siper vleresohet e refuzuar'"'

3. Asambleja e p€rgjithshme ka t0 drejt€ t'i kerkoje giykates perkatese shfuqizimin e

vendimeve tE administratoreve, kur k€to perb€jn€ shkelje t€ rende te ligiit ose € statutit.

4. Ortak€t, te cilet perfaqesojne te pakten 5 per qind te totalit te votave nE asamblen€ e

shoq€risE, ose nj€ vlerE me te voget te parashikuar ne statut, apo secili prej kreditordve tE

shoq€risE mund t,i kerkojne asamblesE s€ pergiithshme ngritjen e padisE si m€ sipEr.

Ortaket apo keditor€t e shoqerise se percaktuar me siper, brenda 30 diteve pas refuzimit

nga asambleja pEr ngritjen e padise, kane tE drejt€ te ngrene padi drejtperdrejt p€rpara

gjykatEs kompetente pcr shfuqizimin e vendimit t6 administratorEve. N€se asambleja e

p€rgjithshme nuk merr nj€ vendim, brenda 60 dit€ve nga data e k€rkesds, kerkesa e

ortakeve apo kreditor€ve vlerdsohet e refuzuar'

5. Ne rastet kur shoq€ria ngre padi si mE sip€r, ajo merr pjese ne giykim me ane te nje

p€rfaqEsuesi tE posagem, t€ caktuar nga asambleja e pErgjithshme.

6. Ortaket ose keditor€t e p€rmendur ne piken 2 te ketij neni mund t'i kerkojne giykates

zEvendEsimin e p6rfaq0suesit te posaqem, kur ka dyshime tE bazuara se p€rfaq€suesi i

emeruar nga asambleja e pergiithshme mund te mos ngreje e ndjek€ padine ne interesin me

te mire te shoqeris€. NEse giykata e pranon kete kerkese, kostot e em€rimit dhe t€

shperblimit tE perfaqesuesit pErballohen nga shoqeria.

7. Gjykata vendos shpalljen e pavlefshm€risE sE vendimit t0 administratorEve, n0se k€ta nuk

merren vesh, me pajtim, me p0rfaq€suesin e posaqem pdr korrigiimin e pasojave te

f
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NENI 26

TE DREJTAT E LIDHURA ME KUOTEN

ortaku,qepengohetteushtrojet0drejtatqdirrjedhinngazot€rimiikuot€ss€shoq6ris6,kat0
drejte t,i kerkoje giykates te urdheroje ndalimin e cenimit apo shpdrblimin e demit te shkaktuar, si

pasoj6 e cenimit te ketyre te drejtave'

NENI 27

NDALIMI I KUFIZIMEVE

1. Jand t€ pavlefshme dispozitat e statutit, q0 kufizojnd ose perjashtojne ndonj€ nga t6 drejtat e

ortakeve ose t€ kreditoreve, sipas p€rcaktimeve te bdra ne nenet 91,92 e 93 te ligiit Nr' 9901,

dt. 14.04.2008 "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare", si dhe dispozital, qe parashikojne

kufizime t€ pdrgiithshme tE veprimeve t€ pErcaktuara ne keto nene'

2. Vendimet e asambles€ s6 pErgiithshme nuk mund tE cenojne te drejten e ortakeve ose te

keditordve per te kryer veprimet e parashikuara ne nenet 91,92 e 93 te lig,iit Nr. 9901' dt'

14.04.2008 "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare".

ADMINISTRATORI

NENI 28

EMERIMI, SHKARKIMI, TE DREJTAT DHE DETYRIMET

1. Asambleja e p€rgiithshme emdron nje ose me shumE persona fizike si administratore te

shoq€rise. Afati i emerimit, i cili caktohet ne statut, nuk mund te jete me i gjato se 3 (tre)

vjet, me te drejte rip€rtdritjeje. Asambleja e Perglithshme merr vendim te posacem per

riemerimin e Administratorit pas periudhes se emerimit te pare. Emerimi i

administratoreve, i cili hyn ne fuqi ne daten e percaktuar sipas aktit te emerimit, u

kundrejtohet paleve te treta sipas percaktimeve te nenit 12 te ligiit tregtar.

2. Caktimi i Administratorit behet nga ky statut per nje periudhe 3 (tre) vjecare me te drejte

riemerimi nga Asambleja e Ortakeve. Asambleja zgledh administratorin e saj me shumice

te thjeshte votash. Administrtator i pare i shoqerise caktohet Laert Karanxha, shtetas

shqiptar, madhor me zotesi juridike per te vepruar, i biri Vasilit, lindw me date 08.04.1988 ne

Gjirokaster, me Karte ID Nr. 029138571 dhe banues ne Gjirokaster, adresa Rruga "Doktor

Kalivopulli
3. Administratori mund te heqe dore ne cdo kohe nga detyra e tij, nepermjet nje njoftimi me

shkrim drejtuar asamblese se pergiithshme. Administratori, qe jep doreheqien, duke pasur

parasysh rrethanat e veprimtarise se shoqerise, eshte giithashtu i detyruar te therrase

objektshpErblimineddmittepesuarngashoqEria,sivendimipaligjshem'apoperngritjen
e iadive ie tie.a qe parashikon ky ligi ose statuti ndaj administratordve apo ortakdve'

Dispozita e paragrafit te giashte te nenit g1 tti ligjit Nr. 9901, dt. 14.04.2008 "Per tregtaret

dhe shoqerite tregtare" zbatohet edhe per keto padi'
9
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5

asamblene e pergiithshme per emerimin e administratorit te ri, perpara dates ne te cilen

doreheqja te hyje ne fuqi.

Nese asamble;a e pergiithshme nuk vendos emerimin e administratorit te ri ne daten e

percaktuarnethirrjenekryerngaadministratoriidorehequr,atehereadministratorii
niofton."shkrimdoreheqlenQendresKombetareteRegiistrimit'sebashkumekopjene
thinjes se mbtedhjes se asamblese se pergiithshme dhe Qendra Kombetare e Regjistrimit

regjistron largimin e administratorit, sipas procedurave te ligjit m. 9721, date 3.5'2007,

"Per Qendren Kombetare te Regiistrimit", te ndryshuar'

Doreheqjaeadministratoritnukcenonpaditeeshoqerisepershkeljetedetyrimitte
besnikeise qe administratori ka ndaj saj, sipas ketij ligii'"'

Administratori ka tE drejte e detyrohet tE:

a) kryeje te giitha veprimet e administrimit tC veprimtaris€ tregtare te shoq0ris6, duke zbatuar- 
poiiiit<at tiegtare, te vendosura nga asambleja e p€rgiithshme;

b) perfaqesoje shoq6rin€ tegtare ne marredhenie me te tretet;

cj 'fujaeset per mbajtjen e saktd e td rregullt td dokumenteve dhe tE librave kongbel te

shoqEris6;
d) njoftoje ortaket per mbledhjen e shoqerise me kerkese te tij ose te njerit ose disa prej

ortakeve;
e) mbaje nje negiister te vecante ku te beje negiistrimin e te giitha vendimeve te Asamblese' ," f..gittrrt ie. Te mbaje te giithe dokumentacionin e nevojshem qe duhet per cdo

mbledfie, pervec te tjerave, njoftimin per thirrjen e mbledhjes, procesverbalin dhe

vendimln e asamblese te nenshkruar nga te giithe ortaket pjesemarres, dhe dokumentat

shoqeruese qe jane diskutuar ne mbledhje;

0 mbaje lidhje te ngushta me ortaket dhe te respektoje etiken ne komunikim dhe marredhenie

me ta.
g) lidhe kontratat e punes me punonjesit e shoqerise;

h; mbaje korespondence te negullt me te tretet, si dhe te marre te giitha masat qe kjo te jete e

arkilr:ar ne arkiven e shoqerise;

i) siguroje akses te lire dhe te pakushtezuar per secilin prej ortakeve, qe te njihet me cdo

dokument qe keta te fundit e vleresojne te rendesishme ne mbarevajtjen e veprimtarise se

shoqerise;
j) raportoje me shkrim ndaj asamblese se pergiithshme per veprimtarine tremujore te

shoqerise, edhe nese asambleja apo secili prej ortakeve nuk e ka kerkuar shprehimisht kete

raport. Ky raport duhet te dergohet me shkrim dhe i nenshkruar nga administratori,

zyrtarisht me poste dhe/ose me poste elektronike, ne adrese te ortakeve te shoqerise.

k) p€rgatise dhe nEnshkruaj€ bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurise se

veprimtarisd, dhe sE bashku me propozimet pdr shp€mdarjen e fitimeve, i paraqet keto

dokumente p€rpara asambles€ s€ pdrgiithshme pdr miratim;
l) kijoje nje sistem paralajmerimi nd kohdn e duhur per rrethanat, q0 kErc€nojnE

mbar€vajtjen e veprimtarisd dhe ekzistencdn e shoqdrisE;

m) kryeje reglistrimet dhe ddrgojE te dhenat e detyrueshme tE shoq€risd, sig parashikohet nd

ligjin p€r QendrEn Kombdtare td Reglistrimit;
n) raportoj€ p€rpara asamblesE sE pdrgjithshme ne lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe

me realizimin e veprimeve te posagme me rdnddsi te vegante pdr veprimtarine e shoqdris6

tregtare;
o) kryeje detyra t€ tjera tE p€rcaktuara nd ligi dhe nd kete statut.
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Ne rastet e parashikuara nga pikat 3 e 5 t€ nenit 82 te ligiit Nr. 9901, dt. 14.04.2008 "Per treglaret

at" ,G".ii" tr"gtare", adirinistratori eshte i detyruar t0 thgnase asamblen6 e pdrgjithshme'

NENI 29
PERFAQESIMI

1. Kufizimet e tagrave tE perfaqesimit tE administratorit i kundrejtohen paleve te treta' ne

ptirputhje me dispozitat e nenit 12 te ketij ligii'
Z. 'f'ugrutl perfaqesimit td administratorit dhe gdo ndryshim i tij njoftohet p€r regiistrim pran6

Qendr€s Kombdtare td Regiistrimit'

NENI 30

SHPERBLIMI

1. Shperblimit baz6 t6 administratorit mund t'i bdhen shtesa. Shtesat b€hen me vendim t6

posacem t6 asmbles6 se onakeve sipas nenit 86 te Ligiit nr.990l date l4'04.2008 "Per fegtaret

dhe shoqerit€ tregtare".

Shperblimi, sipas pik6s 1 te ketij neni, duhet te jete i pershtatshem dhe n6 perputhje me detyrat

e administratorit, giendjen financiare te shoqerise dhe td respektojd nivelet minimale te

k€rkuara nga legjislacioni nd fuqi.

Nose shoq€ria eshte ne vdshtirdsi financiare, asambleja e pergiithshme mund te vendosE

reduktimin e shp€rbtimit t€ administratorit ne masdn e pershtatshme'

Kriteret e shperblimit, shpdrblimi individual dhe efekti vjetor i shperblimit te administratorit ne

struktur€n e kostove te shoqeriso tregare publikohen sd bashku me pasqyrat financiare vjetore'

NENI 31

DETYRIMI I BESNIKERISE DHE PERGJEGJESIA

1. p6rveg sa 6sht6 parashikuar nE dispozitat e pergjithshme td detyrimit t€ besnik6risd, sipas

neneve 14, 15, 17 e 18 te ligjit Nr. 9901, dt. 14.04.2008 "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare",

administratori detyrohet:

a) te kryeje detyrat e tij te percaktuara ne ligj ose ne statut nE mirebesim e n€ interesin m€

te mire te shoqdrisd ne teresi, duke i kushtuar vdmendje te vegantd ndikimit t€ veprimtarisd

sE shoqdrisE nd mjedisl

b) re ushtrojo kompetencat qe i njihen n€ ligj ose ne statut vetem per arritjen e q€llimeve t€

pdrcaktuara n€ keto dispozita;

c) td vlerdsoj€ me pergiegidsi geshtjet, per te cilat merret vendim;

q) te parandaloje dhe mdnjanojd rastet e konfliktit, prezent apo t€ mundshEm, tE interesave

personale me ata te shoqeris€;

d) td garantojd miratimin e marrdveshjeve sipas dispozitave te pikes 3 te nenit 13 te Ligiit
nr.990l date 14.04.2008 "Per tregtartet dhe shoq€ritd tregtare".

ketij ligii;
2. Administratori, giate kryerjes s€ detyrave td tij, pergiigiet ndaj shoq€risE per gdo veprim ose

mosveprim, qii lidhet ne menyre t€ arsyeshme me qOllimet e shoq0ris€ tregtare, me p6rjashtim

te rasteve kur, nE baz0 te hetimit dhe vler€simit t€ informacioneve pdrkat€se, veprimi ose

mosveprimi €sht6 kryer n6 mirdbesim
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2. Administratori, giate kryerjes se detyrave te tij, pergiigiet ndaj shoq€rise per gdo veprim ose

mosveprim, qe lidhet ne menyre te arsyeshme me qellimet e shoqErise tregtare' me perjashtim

te rasteve kur, nd baze te hetimit dhe vter€simit t0 informacioneve perkatese, veprimi ose

mosveprimi eshte kryer n0 mirEbesim'

3. N€se administratori vepron ne kund€rshtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale, sipas

pikavetemesipermeteketijneni,eshteidetyruart'id6mshp6rblej0shoq€ris€demeqq€
..j.anin ngu kryerja e shkeljes, si dhe t'i kaloj€ gdo fitim personal qE ai apo personat e lidhur

me te kane realizuar nga keto veprime t€ panegullta. Administratori ka barren e proves per te

vdrtetuar kryerjen e detyrave te tyre ne menyre te rregullt e sipas standardeve te kerkuara'

4.Nemenyret€vegante,porpaukufizuarn0to,administratorieshteidetyruart'i
demshperbleje shoqerisE demet e shkaktuara, ndse, nE kundErshtim me dispozitat e ketij ligji'

kryen veprimet e m€Poshtme:

a) i kthen ortak€ve kontributet;

b) i paguan ortakeve interesa apo dividende;

c) i shp6mdajne aktivet shoq6ris€;

9) lejon qE shoq€ria tE vazhdoj€ veprimtarinE tregtare, kur' ne baze te gjendjes financiare'

Juhej td parashikohej q€ shoqgria nuk do t€ kishte aftesi paguese pgr t€ shlyer detyrimet;

d) jep kedi.
5. Dispozirajt e pikgs 6 te nenit 92 te ketij ligii zbatohen edhe p€r padit6, qe rrjedhin nga paragrafEt

eketijneni.Ketopadiduhettengrihenbrenda3(tre)vjetevengakryerjaeshkeljesaponga
zbulimi i saj.

TITULLI V

KREU I

PRISHJA E SHOQERIST

NENI 32

SHKAQET E PRISHJES SE SHOQERISE

1. Shoqeria me pergieglesi te kufizuar prishet:

a) kur mbaron kohezgjatj4 per te cilen eshte themeluar;

b) me perfundimin e procedurave te falimentimit apo ne rast te pamjaftueshmerise se

pasurive per te mbuluar shpenzimet e procedures se falimentimit;

c) ne rast se objekti behet i parealizueshem per shkak te mosfunksionimit te vazhduar te

organeve te shoqerise apo per shkaqe te tjera qe e bejne absolutisht te pamundur vazhdimin

e veprimtarise treglare;

d) ne rastet e pavlefshmerise se themelimit te shoqerise, te parashikuara nga neni 3/l i

ligiit tregtar;

e) ne raste te tjera, te parashikuara ne statut;
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f) ne raste te tjera, te parashikuara me ligi;

g) per cdo shkak tjeter te vendosur nga asambleja e ortakeve.
2. Prishja e shoqerise, si pasoie
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perjashtim nuk eshte e bazuar.
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NENI 34

LARGIMI I ORTAKI'TT PER SHKAQE TE ARSYESHME

l. Ortaku mund te largohet nga shoqEria ndse ortaket e tjere ose shoqeria kane kryer veprime nE

dem te tij, n€se dsht€ penguar te ushtroje te drejtat e tij' n€se shoqeria i ka ngarkuar detyrime te

paarsyeshme apo per shkaqe te tjera, qE e bEjnE t€ pamundur vazhdimin e ortak€risE'

2. Orta[u qe k€rkon largimin, duhet t€ njoftojd shoq€rin€ me shkrim' si dhe tE parashtroje shkaqet

e largimit.
3. Administratori duhet te thenase mbledhjen e asambles€ s€ p€rgiithshme menjehere pasi te kete

marr6 dijeni p€r njoftimin e largimi! sipas pikds 2 te ketij neni' per te vendosur nese ortakut do

t,i anullohet dhe/ose likuidohet kuota, si pasoj€ e largimit p€r shkaqe td arsyeshme'

4.ortakukatedrejtetengrejepadinEgjykat€ndajshoq€risdpErlikuidiminekuotes,sipasoj€e
largimitp6rshkaqetEarsyeshme,nesepasnjoftimittelargimitasamblejaepergjithshmenuk
mbliaheiapo nuk njeh si te arsyeshme shkaqet e largimit dhe likuidimin e kuot€s'

5. Ortaku qd largohet ka te drejte td ngrej0 padi ndaj shoqEris6 dhe/ose ortak€ve te tjere qe

shkaktuanlargiminetijdhetekErkojendajtyre,nemenyresolidare,shpErblimined6mittE
pesuar.

NENI 35

PERJASHTIMI I ORTAKUT

l. Asambleja e p€rgiithshme mund t'i kerkoj€ gjykates perjashtimin e ortakut' nEse ai nuk ka

shlyer kontributin e tij, sipas parashikimeve te statutit ose nese ekzistojn€ shkaqe te tjera tE

arsyeshme per kete Perjashtim.

2. Konsiderohen shkaqe tE arsyeshme p€r perjashtimin e ortakut, sipas pikEs I t€ k€tij neni, por pa

u kufizuar n€ to, rastet kur ortaku:

a) me dashje apo me pakujdesi tE r€nd€ i shkakton d6me shoq€ris€ ose o(akeve te tjere;

b) me dashje apo me pakujdesi te rend6 shkel statutin ose detyrimet e percaktuara me

ligj;
c) perfshihet ne veprime, te cilat e bejne te pamundur vazhdimin e marr€dhenieve midis

shoqerise tregtare dhe ortakuu ose

d) me veprimet e tij demton ose pengon ndjesh€m veprimtarine tregtare te shoqerise.

e) Mungon per me shume se dy mbledhje rresht ne asamblene e pergjithshme, duke

mosmalre pjese persoanlisht e as me perfaqesues, ne menyre te pa justifikuar, dhe pa

njoftim paraprak, megjithese ka pasur njoftim te rregullt sipas parashikimeve te ketij

statuti.

3. Gjat€ procedur€s sE p€rjashtimit te ortakut, me k€rkese te padit€sil giykata mund te marrE nje

mase per sigurimin e padis€, duke pezulluar te drejten e votes se ortakut, q6 kcrkohet te

p€rjashtohet, si dhe t6 drejtat e tjera, q€ rrjedhin nga zot€rimi i kuot€s s0 shoq€rise, kur ajo e

vlereson kete mase si te nevojshme dhe tEjustifikuar.

4. Shoqeria ka te drejte t,i k€rkoje ortakut t€ p€rjashtuar shperblimin e demit te pesuar nga

veprimet, q€ kan€ sjelle perjashtimin.

5. Ortaku ka te drejte t'i k€rkojd shoqdris€ shpErblimin e demit t€ pEsuar, ndse kerkesa p€r



kompensoj€gdoshumd,qddotEkishtetedrejtetaperfitonten€cil6sinEelikuidimitt€kuot€s,me
dEmin e kErkuar nga shoqEria.

NENI 36

PASOJAT E LARGIMIT DIIE PERJASHTIMIT

l.T€gjithat€drejtatqerrjedhinngacilesiaeortakutn€shoqEri,shuhenn€datenelargimitoset€
vendimit te formes se prere te giykat€s p€r largimin ose p€rjashtimin'

2.statutinukmundt€ptirjashtoj€apotdkufizojEtedrejteneortakutP€rt'ularguarngashoqeria
dhe te drejten e shoqEris€ per tii p€rjashtuar ortakun'

NENI 37

LIKUIDIMI NE GJENDJEN E AMESISE PAGUESE

Me p€rjashtim te rasteve kur eshte nisur njE procedurd falimentimi, prishja e shoqerisE me

pergiegiesi tE kufizuar ka si pasojE hapjen e procedurave te likuidimit nE giendjen e aft€sisE

paguese, sipas neneve 190 deri nE 205 tE ketij ligii.

NENI 38

Dispozita tranzitore dhe te fundit

l. Per cdo gje qe nuk eshte parashikuar shprehimisht ne kete statut qe lidhet me funksionimin e

shoqerise, zbatohet legiislacioni shqiptar ne fuqi ne momentin e nenshkimit te ketij satuti'

2. Ne cdo rast kur legiislacioni shqiptar perkates mund te ndryshoje, ky statut me vendim te

asamblese se ortakeve, sipas rregullave te percaktuara mund te ndryshohet, ne perputhje me

ndryshimet perkatese te leglislacionit ne fuqi.

3. Statuti imeparshem ishoqerise shfuqizohet'

4. Ky statut hartohet ne tre kopje origjinale, dhe hyn ne fuqi per palet nenshkruese nga data e

nenshkrimit te tij dhe prodhon efekte ndaj te treteve nga data e rregiistrimit te tij ne QKB.

ORTAKET THEMELI,,ES

Artan LLANAJ
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